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Urządzenie do elektrożużlowego wytapiania metali i stopów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do elek¬
trożużlowego wytapiania w chłodzonej wlewnicy
metali i stopów z dwóch lub dwóch grup elektrod.

Znane jest, w szczególności, z opisu patentowego
belgijskiego Nr 670299 urządzenie przeznaczone do
tego samego celu, które umożliwia otrzymywanie
.wlewników stosunkowo wysokiej jakości.

Urządzenie to ma ustawioną na płycie wlewni-
cowej wlewnicę, w której jednym ze znanych
sposobów wytwarzana jest kąpiel żużlowa. W ką¬
pieli tej zanurzane są dwie lub dwie grupy elek¬
trod, włączonych szeregowo z wtórnym uzwoje¬
niem jednofazowego transformatora mocy będące¬
go źródłem zasilania urządzenia. Elektrody w cza¬
sie pracy urządzenia w miarę ich wytapiania w
kąpieli żużlowej są jednocześnie przesuwane z po¬
mocą mechanizmu posuwu.

Wymagane warunki wytopu są otrzymywane
przez regulację natężenia i napięcia prądu, drogą
zmiany odległości pomiędzy elektrodami i drogą
Włączenia właściwego stopnia transformatora.

Jednak w procesie elektrożużlowego wytapiania
w znanych urządzeniach możliwe są zakłócenia
równowagi liniowych prędkości wytapiania elek¬
trod lub elektrod jednej z dwu grup. Zakłócenia
te mogą mieć swe źródło, na przykład w istnieniu
lokalnych różnic w powierzchniach poprzecznych
przekrojów poszczególnych elektrod, spowodowa¬
nych występowaniem w nich rzadzizn, lub tez
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w naruszeniu współosiowości elektrod względem
wlewnicy.

Przy długotrwałym utrzymywaniu się różnicy
w liniowych prędkościach wytapiania elektrod da¬
je się zauważyć dalsze powiększenie różnicy w ich
długości, aż do zanurzenia się jednej z elektrod w
roztopionym metalu włącznie. Oznacza to, że w
przypadku tego rodzaju znanych urządzeń moż¬
liwe są awaryjne warunki pracy.

Celem niniejszego wynalazku jest wyeliminowa¬
nie tych wad przez zaprojektowanie urządzenia
do elektrożużlowego wytapiania elektrod, w którym
byłyby one włączone w obwód transformatora mo¬
cy w taki sposób, aby ich wytapianie podczas pra¬
cy było równomierne.

Cel ten osiągnięto przez skonstruowanie urzą¬
dzenia do elektrożużlowego wytapiania dwóch lub
dwóch grup elektrod, które są szeregowo włączo¬
ne do obwodu źródła zasilania i pogrążone w
kąpieli żużlowej, wytworzonej w wlewnicy umiesz¬
czonej na chłodzonej płycie wlewnicowej. Wymie¬
nione elektrody w miarę wytapiania w kąpieli żuż¬
lowej są jednocześnie przesuwane z pomocą wspól¬
nego mechanizmu posuwu. W urządzeniu według
wynalazku źródło zasilania jest połączone z ką¬
pielą żużlową wytworzoną w wlewnicy przewodem
prądu wyrównawczego. Zalecane jest, aby jeden z
końców tego przewodu był połączony z płytą
wlewniczą lub wlewnicą, drugi zaś — z odczepem
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od środokowego zwoju wtórnego uzwojenia tran¬
sformatora źródła zasilania.

Jeżeli z jakichkolwiek powodów nie można wy¬
konać tego odczepu, to odpowiedni koniec prze¬
wodu prądu wyrównawczego może być połączony
z takim samym odczepem uzwojenia dławika, któ¬
ry należy włączyć równolegle do wtórnego uzwo- ~
jenia transformatora. Również i w tym przypadku
drugi koniec tego przewodu dołącza się do płyty
wlewnicowej lub do wlewnicy.

Podczas wytapiania w urządzeniu według wyna¬
lazku identycznych elektrod bezwzględnie syme¬
trycznie usytuowanych względem wlewnicy, przez
każdą z elektrod płynie jednakowy prąd wzglę¬
dem wartości prądu, dlatego w żużlu przy każ¬
dej elektrodzie rozpraszana jest jednakowa moc
i zanurzenie się elektrod w kąpieli też jest jed¬
nakowe. W tym przypadku prąd wyrównawczy
jest równy zeru.

Natomiast w przypadku nierównomiernego wy¬
tapiania elektrod na skutek krótkotrwałego wy¬
stąpienia jednej z wymienionych przyczyn, war*
tość prądu w elektrodzie głębiej zanurzonej w ką¬
pieli, w stosunku do elektrody mniej zanurzonej
jest większa o wartości prądu wyrównawczego,
który w tym przypadku będzie płynął w przewo¬
dzie prądu wyrównawczego. Na skutek'- < takiej
zmiany w rozpływie prądu w kąpieli, w, strefie
elektrody zanurzonej głębiej, będzie rozpraszana
większa moc niż w strefie mniej zanurzonej elek¬
trody. Doprowadzi to do likwidacji różnicy w
głębokości zanurzenia elektrod i do spadku do
zera prądu wyrównawczego.

W przypadku stałego występowania przyczyn
powodujących nierównomierne wytapianie elek¬
trod, w elektrodach ustalają się prądy takich war¬
tości, przy których elektrody wytapiają się ż jed¬
nakowymi lub zbliżonymi liniowymi prędkościa¬
mi i z jednakowymi lub zbliżonymi głębokościa¬
mi ich zanurzenia w kąpieli.

Urządzenie według wynalazku umożliwia reali¬
zację elektrożużlowego wytapiania dwóch lub
dwóch grup elektrod zanurzonych do jednej wlew¬
nicy, przy równomiernym wytapianiu elektrod, po¬
mimo występowania dowolnej z wymienionych
przyczyn wywołujących nierównomierne prędkoś¬
ci liniowe wytapiania elektrod. Urządzenie wed¬
ług wynalazku eliminuje możliwość powstania
awaryjnych warunków pracy.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia urządzenie
według wynalazku do elektrożużlowego wytapia¬
nia, w którym płyta wlewnicowa jest połączona
przewodem prądu wyrównawczego z odczepem od
środkowego zwoju wtórnego uzwojenia jednofa¬
zowego transformatora mocy, fig. 2 — urządze¬
nie według wynalazku, w którym płyta wlewni¬
cowa jest połączona przewodem prądu wyrów¬
nawczego z odczepem od środkowego zwoju uzwo¬
jenia dławika wyrównawczego, dołączonego rów¬
nolegle do wtórnego uzwojenia jednofazowego
transformatora mocy, a fig. 3 — schemat zastę¬
pujący urządzenia według wynalazku, przedsta¬
wionego na fig. 1 rysunku.

W przykładach wykonania urządzenia według

wynalazku, przedstawionych na fig. 1 i 2 rysun¬
ku, urządzenie to ma kolumnę 1, na której jest
zamontowany mechanizm 2 posuwu elektrod 3 i 4,
zagłębianych równocześnie do kąpieli żużlowej 5,

5 wytwarzanej w wlewnicy 6 służącej do formo¬
wania wlewka 7, wytapianego z elektrod 3 i 4.
"Wlewnica 6 jest ustawiona na płycie wlewnico¬
wej 8 i jest połączona z mechanizmem podnoś¬
nikowym 9, zmontowanym na kolumnie 1.

Elektrody 3 i 4 są szeregowo podłączone do
jednofazowego transformatora mocy 10, będącego
źródłem zasilania urządzenia i w miarę ich wy¬
tapiania w kąpieli żużlowej 5, są jednocześnie
przesuwane mechanizmem posuwu 2. Przewód 11
prądu wyrównawczego jednym końcem jest do¬
łączony do płyty wlewnicowej 8, a drugim koń¬
cem — do punktu „O", będącego odczepem od
środkowego zwoj.u wtórnego uzwojenia 12 jedno¬
fazowego transformatora mocy 10, jak to jest
pokazane na fig.1. -  -

W tym przypadku, kiedy przewód 11 prądu wy¬
równawczego z jakichkolwiek przyczyn nie może
być podłączony do punktu O wtórnego uzwojenia
transformatora mocy 10, może być zastosowany
dławik . wyrównawczy 13, podłączony równolegle
do wtórnego uzwojenia 12 transformatora 10.

■ Przewód 11 prądu wyrównawczego: w tym przy¬
padku należy podłączyć do punktu O', będącego
odczepem od środkowego zwoju uzwojenia _14,
dławika wyrównawczego 13, jak to jest przed¬
stawione na fig. 2 oraz do płyty wlewnicowej 8.

Dławik wyrównawczy pracuje jako autotrans¬
formator o współczynniku transformacji równym
dwu.

; Zasada działania urządzenia według wynalazku
jest opisana w odniesieniu do wartości urządze¬
nia, przedstawionego na fig. 1, którego schemat
zastępczy jest pokazany na fig. 3.

Na schemacie (fig. 3) cyfry 15 i 16 oznaczają
odpowiednio rezystancje żużla w obwodzie: elek¬
troda 3 — żużel — roztopiony metal i wlewnica —
żużel — elektroda 4. Rezystancja żużlu w prze¬
strzeni pomiędzy elektrodami jest oznaczona cyf¬
rą 17.

Ze schematu wynika, że prąd w kąpieli żużlo¬
wej 5 płynie dwoma drogami — przez rezystan¬
cję 17 i rezystancje 15 i 16.

Przy jednakowej głębokości zanurzenia elek¬
trod w kąpieli żużlowej, rezystancje 15 i 16 mają
jednakowe wartości, zaś prąd wyrównawczy w
przewodzie 11 jest równy zeru, ponieważ spadki
napięć w rezystancjach 15 i 16 (na schemacie za¬
stępczym nie ukazano rezystancji krótkiego od¬
cinka obwodu do każdej z elektrod i rezystancji
samych elektrod) są jednakowe i równe połowie
napięcia wtórnego uzwojenia 12 transformatora.
Oznacza to, że punkty A i O mają jednakowe po¬
tencjały.

W takim przypadku urządzenie pracuje jako
układ czysto bifalarny; w każdej elektrodzie prąd
płynie identycznej wartości.

Przy krótkotrwałym pojawieniu się jednej
z przyczyn wywołujących nierówność liniowych
prędkości wytapiania elektrod, jedna z nich po¬
grąża się w żużel głębiej od drugiej. Jeżeli, np.
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głębiej zanurzy się elektroda 4, to rezystancja 16
w porównaniu z rezystancją 15 zmniejszy się,
gdyż odstęp li pomiędzy końcem elektrody 4
i płynnym metalem 18 jest mniejszy od odstępu
h pomiędzy tym metalem a końcem elektrody 3. 5
Wskutek tego, że rezystancja 16 jest mniejsza od
rezystancji 15, część prądu elektrody 4, mijając
elektrodę 3, popłynie przewodem 11 do średniego
odczepu wtórnego uzwojenia, 12 transformatora 10.
W ten sposób w żużlu, w sąsiedztwie elektrody 4 10
będzie rozproszona moc większa niż przy elek¬
trodzie 3. Spowoduje to zwiększenie prędkości
wytapiania elektrody 4 i zmniejszenie prędkości
wytapiania elektrody 3, co w ostateczności dopro¬
wadzi do wyrównania głębokości zanurzenia elek- 15
trod w kąpieli, czyli do stanu równowagi.

W przypadku działania przyczyn o charakterze
stałym, zakłócających stan równowagi; w prze¬
wodzie prądu wyrównawczego stale będzie płynąć
prąd wyrównawczy o wartości wystarczającej do 20
wyrównywania liniowych prędkości wytapiania
elektrod, przy czym głębokości zanurzenia elektrod
będą do siebie zbliżone.

Urządzenie według wynalazku do elektrożużlo-
wego wytapiania umożliwia podtrzymanie stanu 25
równowagi w prędkości wytapiania elektrod, nie¬
zależnie od tego jakimi przyczynami ten stan
równowagi byłby naruszany, umożliwia wytapia¬
nie elektrod wykonanych z metali o różnych tem¬
peraturach topnienia i całkowicie wyklucza mo- 30
żliwości powstania awaryjnych warunków pracy.

W urządzeniu według wynalazku możliwa jest
praca bez zakłóceń z równymi liniowymi pręd¬
kościami wytapiania elektrod z niewielkim tylko
naruszeniem stanu równowagi, przy różnicy pól 35
poprzecznych przekrojów elektrod równym 20%.
Wartość prądu wyrównawczego przy tym wynosi

18tyo od wartości prądu w elektrodzie o mniejszej
powierzchni przekroju poprzecznego.

Wytapianie elektrod o takiej różnicy w powierz¬
chniach poprzecznych przekrojów w znanym urzą¬
dzeniu jest niemożliwe, gdyż w procesie wytapia¬
nia pogrążenie w żużel elektrody o większej po¬
wierzchni przekroju jest coraz większe i koniec
elektrody zanurza się w roztopiony metal.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do elektrożużlowego wytapiania
metali i stopów w chłodzonej wlewnicy z dwóch
lub z dwóch grup wytapianych elektrod włączo¬
nych szeregowo w obwód źródła zasilania i po¬
grążonych wspólnie w miarę ich wytapiania w
kąpiel żużlową, którą wytwarza się w wlewnicy
ustawionej na płycie wlewnicowej, znamienne
tym, że źródło zasilania jest połączone przewo¬
dem (11) prądu wyrównawczego z kąpielą żużlo¬
wą (5).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jeden z końców przewodu (11) prądu wyrów¬
nawczego podłączony jest do punktu (O), będą¬
cego odczepem od środkowego zwoju wtórnego
uzwojenia (12) jednofazowego transformatora mo¬
cy (10) źródła zasilania, drugi zaś jego koniec jest
połączony z płytką wlewnicową (8) lub wlewnicą
(6).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jeden z końców przewodu (11) prądu wyrów¬
nawczego podłączony jest do punktu (O), będą¬
cego odczepem od środkowego zwoju uzwojenia
(14) dławika (13) podłączonego równolegle do
wtórnego uzwojenia (12) transformatora (10) źród¬
ła zasilania, drugi zaś jego koniec jest podłączony
z płytą wlewnicową (8) lub wlewnicą (6).
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